
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 93Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 99/2018
Objeto: Acréscimo de 01 (uma) impressora no valor mensal de R$186,74 
(cento e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos), passando o valor 
mensal do Contrato de R$12.324,95 (doze mil e trezentos e vinte e quatro 
reais e noventa e cinco centavos) para R$12.511,69 (doze mil e quinhentos 
e onze reais e sessenta e nove centavos), e o valor global que passa de 
R$147.899,40 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos e noventa e nove 
reais e quarenta centavos), para R$150.140,30 (cento e cinquenta mil e 
cento e quarenta reais e trinta centavos), representando um acréscimo de 
1,5151% em relação ao valor do Contrato.
Data da Assinatura:18/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: TC Comércio de Serviços e Tecnologia Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 476879
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2019

Objeto: Redução de valor do Contrato nº 40/2019 em R$159.445,71 (cen-
to e cinqüenta e nove mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta 
e um centavos), que passa de R$20.597.421,15 (vinte milhões e quinhen-
tos e noventa e sete mil e quatrocentos e vinte e um reais e quinze centa-
vos), para R$20.437.975,44 (vinte milhões e quatrocentos e trinta e sete 
mil e novecentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), 
resultando em redução na ordem de 0,774105%
Data da Assinatura: 18/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Sólida Construção Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 476865
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2017

Objeto: a prorrogação dos prazos de vigência e de prestação dos serviços 
do Contrato em epígrafe, por mais 12 (doze) meses, iniciando o prazo de 
vigência em 23.03.2020, encerrando em 22.03.2021, e o prazo da pres-
tação dos serviços, iniciando em 23.01.2020, encerrando em 22.01.2021.
Data da Assinatura: 18/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Print Solution Servicos de Processamento de Documentos 
Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 476880
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, representada neste 
ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/421324 tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
esta DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso VII, da Lei nº 
13.303/2016, para contratar FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMEN-
TO DA PESQUISA – FADESP. Pessoa jurídica de direito privado, Fundação 
Privada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.572.870/0001-59 e com endere-
ço na Rua Augusto Correa, s/n,  Campus Universitário do Guamá - Univer-
sidade Federal do Pará, Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 66075-
900, telefone: (91) 4005-7423 /7444/ (91) 0249-0067, endereço eletrôni-
co: barreto@fadesp.org.br / fadesp@fadesp.org.br, para dar continuidade 
ao Projeto de Desenvolvimento Institucional de apoio técnico, indicadores 
operacionais e integração de informações, visando a utilização de sistemas 
de informação nas áreas de faturamento, arrecadação, atendimento ao 
cliente, cobrança, cadastro, micromedição e operacional da Companhia, no 
valor mensal de R$96.869,06 (noventa e seis mil e oitocentos e sessenta e 
nove reais e seis centavos), perfazendo o valor global de R$1.162.428,77 
(um milhão e cento e sessenta e dois mil e quatrocentos e vinte e oito reais 
e setenta e sete centavos), conforme o Memorando nº 196/2019/USTI às 
fl s. 01, a Justifi cativa Técnica às fl s. 02 a 05, a Proposta nº103082-CDI/
FADESP às fl s. 08, o Parecer Jurídico nº 309/2019-PJU às fl s. 31 a 37, 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa Licitação.
Belém-PA, 18 de Setembro de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
José Antônio De Angelis
Presidente

Protocolo: 476874
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 33963, p. 72, 
Edição do dia 28.08.2019, Protocolo nº 467781
Onde se Lê: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 02/2018
Leia-se: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 02/2019

Protocolo: 476702

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Nº 07/2019.
INDICAÇÃO DE NOME PARA SUBSTITUIR A DIRETORA DE POLÍTICA 
HABITACIONAL. MONIQUE ANTUNUES DA COSTA, DURANTE SER 
AFASTAMENTO POR LICENÇA MATERNIDADE.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO O que fi cou deliberado na 4ª Reunião Ordinária da 
Diretoria Executiva;
CONSIDERANDO, fi nalmente, o que fi cou decidido na Ata da 3ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, datada de 20/09/2019;
R E S O L V E:
1. HOMOLOGAR a decisão da Diretoria Executiva que aprovou o nome 
do Sr. Eduardo Nascimento Gonçalves, brasileiro, arquiteto, solteiro, 
residente e domiciliado à Rua dos Pariquis, 2902 – Apto. 102, Cremação, 
CEP: 66040-045, Belem/PA, Carteira de identidade nº 1536000 SSP/
PA e CPF/MF nº 373.704.052-49, para substituir a Diretora de Política 
Habitacional, Monique Antunes da Costa, durante seu afastamento por 
licença maternidade.
2. ESTA Resolução terá vigência a partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de setembro de 2019.
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
Presidente

Protocolo 476891
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/452919;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública – Psicologia, lotada na SECAD, a viajar aos municípios de Viseu-
PA, Augusto Corrêa-PA e São João de Pirabas-PA, no período de 24.09 a 
26.09.2019, a fi m de participar  de visita técnica para levantamento de in-
formações a cerca da infraestrutura e logística para ofertar cursos de nível 
superior do Programa Forma Pará nos referidos municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 476394
PORTARIA Nº 291 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/452747;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública - Psicologia, lotada na SECAD,  as Colaboradoras Eventuais MAR-
GARETE CARRÉRA BITTENCOURT, RG nº 36007, C.P.F. nº 176.982.512-68, 
e MARIDALVA RAMOS LEITE, RG Nº 6649577, C.P.F. Nº 116.864.052-00, a 
viajarem ao município de Curuçá-PA, no dia  23.09.2019, com o objetivo 
de realizar visita técnica para levantamento de informações a cerca da 
infraestrutura e logística para ofertar  cursos de nível superior do Progra-
ma Forma Pará no referido município; e ao servidor MAX RUSSUEL LEITE 
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá a servidora da SECAD e as Colaboradoras Eventuais ao município 
de Curuçá-PA.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária à 
servidora da SECAD, às Colaboradoras Eventuais e ao servidor da DAF ao 
referido município, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 476388


